
                                                                           

PROCESSO RSE 0046/2020
CONTRATO DRS Nº 009/2020

1º  TERMO  DE  ADITAMENTO  AO  CONTRATO  DRS  Nº  009/2020
FIRMADO ENTRE A FUNDAÇÃO CASA-SP E A EMPRESA SEAROM
CONSTRUTORA  LTDA,  OBJETIVANDO  A  PRESTAÇÃO  DE
SERVIÇOS  DE  OPERAÇÃO  DE  ESTAÇÕES  COMPACTAS  DE
TRATAMENTO DE ESGOTO.

I - CONTRATANTE: FUNDAÇÃO  CENTRO  DE  ATENDIMENTO  SOCIOEDUCATIVO  AO
ADOLESCENTE - FUNDAÇÃO CASA-SP,  instituída pela Lei nº 185, de
12 de dezembro de 1973, com respectivas alterações, por sua DIVISÃO
REGIONAL SUDOESTE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 44.480.283/0121-
06,  localizada  na  Praça  da  Monção,  nº  613,  Centro,  Iaras/SP,  CEP
18.775-021,  neste  ato  representada  pelo  Senhor  João  Veríssimo
Fernandes,  presidente  da Fundação CASA, nos termos do Decreto de
10-01-2023,  publicado  no  DOE,  de  10-01-2023  e  por  seu  Diretor  de
Divisão  Oswaldo  Caetano  Junior,  nomeado  nos  termos  da  Portaria
Administrativa  nº  39/2019,  doravante  denominada  simplesmente
CONTRATANTE.

II-CONTRATADA: SEAROM  CONSTRUTORA  LTDA,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  o
nº 01.630.911/0001-65, neste ato representada pelo Sra.  Benilde Sousa
Rocha Moraes, RG nº 17.017.585-6 SSP/SP e CPF nº 094.272.848-38, na
qualidade  de  sócio  administradora  da  empresa,  doravante  denominada
CONTRATADA.

As referidas partes, CONSIDERANDO:

a) que em 20/08/2020 foi celebrado o Termo de Contrato DRS nº 009/2020 tendo por
objeto a prestação de serviços de operação de estações compactas de tratamento de esgoto
para atendimento aos CASA’s Madre Teresa de Calcutá I, II, Anita Garibaldi, Cerqueira César e
João Paulo II;

b)  que  a  CONTRATADA  comprovou,  perante  a  CONTRATANTE,  que  mantém  as
condições de habilitação e qualificação exigidas à época do certame nos termos do artigo 55,
inciso XIII, da Lei Federal n° 8.666/1993;

                                                                                        1

F
U

N
D

C
A

S
A

S
P

D
C

I2
02

31
43

48
9A

Assinado com senha por ROGERIO TORRES DA SILVA - CHEFE DE SEÇÃO II / SADRS - 23/02/2023 às 09:40:39, JOSE
PAULO TAIOQUI - ENCARREGADO ADMINIST III / SADRS - 23/02/2023 às 09:41:06, OSWALDO CAETANO JUNIOR -
DIRETOR DE DIVISÃO II / DRS - 23/02/2023 às 09:42:02 e JOÃO VERÍSSIMO FERNANDES - PRESIDENTE / GP - 23/02/2023
às 11:03:21.
Documento Nº: 65719183-1813 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=65719183-1813

https://linksiga.trf2.jus.br


                                                                           

d) que a  prorrogação do contrato foi expressamente autorizada e justificada por escrito
pela autoridade competente,  conforme despacho exarado às fls.  do Processo RSE0046-20 -
PRC-2022/00357;

RESOLVEM, de comum acordo,  aditar  o Contrato DRS nº 009/2020, nos termos dos
artigos 57, II e 65, § 1º da Lei federal n° 8.666/1993 e respectivas alterações, o que ora fazem
nos termos a seguir expostos:

DO OBJETO

Cláusula 1ª: O objeto do presente Termo Aditivo consiste:

I.  NA  PRORROGAÇÃO por  30  (trinta)  meses  do  prazo  de  vigência,  com  início
em  01 de março de 2023 e término em  31 de agosto 2025,  consoante prevê a Cláusula
Terceira do contrato originário.

§ 1º: A presente prorrogação encontra amparo legal nas disposições contidas na Lei federal nº
8.666/93 e respectivas alterações, mais precisamente no art. 57, inc. II.

§ 2º: Dentro do limite legalmente estabelecido já decorreram 30 (trinta) meses de vigência do
contrato inicial, ou seja, de 01/09/2020 a 28/02/2023, estando permitida, assim, a prorrogação
do ajuste a que se refere o Objeto deste instrumento.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Cláusula 2ª:  O valor total estimado para a prorrogação do presente contrato que era de  R$
475.292,40 (quatrocentos e setenta e cinco mil, duzentos e noventa e dois reais e quarenta
centavos)  passa a ser  de  R$ 475.292,40 (quatrocentos  e setenta  e  cinco mil,  duzentos  e
noventa e dois reais e quarenta centavos), para o período de 30 (trinta) meses, sendo o valor
de R$ 164.135,48 (cento e sessenta e quatro mil, cento e trinta e cinco reais e quarenta e oito
centavos) para o presente exercício, ficando o restante para exercícios posteriores, onerando o
orçamento  em sua  Classificação  Orçamentária  da  Despesa  nº  3.3.90.39.79  e  a  Funcional
Programática 14.122.1729.5904.0000.

Parágrafo único: O valor total citado no caput desta Cláusula resulta da aplicação do reajuste
de preços, concedido e autorizado na forma do § 8° do art. 62 da Lei n° 6.544/89, na ordem de
9,79% (nove vírgula setenta e nove por cento), tendo como data-base o período de julho/2020
a  julho/2021,  conforme  prevê  a  Cláusula  Sétima  do  ajuste  inicial,  cujo  percentual  foi
previamente negociado e aceito entre as partes.

DA RATIFICAÇÃO

Cláusula 3ª: Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições constantes do contrato
originário  que deu ensejo  à lavratura  deste  Termo Aditivo,  desde que não modificadas  ou
substituídas expressamente no presente instrumento.

DA PUBLICAÇÃO

                                                                                        2

F
U

N
D

C
A

S
A

S
P

D
C

I2
02

31
43

48
9A

Assinado com senha por ROGERIO TORRES DA SILVA - CHEFE DE SEÇÃO II / SADRS - 23/02/2023 às 09:40:39, JOSE
PAULO TAIOQUI - ENCARREGADO ADMINIST III / SADRS - 23/02/2023 às 09:41:06, OSWALDO CAETANO JUNIOR -
DIRETOR DE DIVISÃO II / DRS - 23/02/2023 às 09:42:02 e JOÃO VERÍSSIMO FERNANDES - PRESIDENTE / GP - 23/02/2023
às 11:03:21.
Documento Nº: 65719183-1813 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=65719183-1813



                                                                           

Cláusula 4ª: Para a eficácia do presente instrumento o CONTRATANTE publicará o extrato do
presente Termo Aditivo na Imprensa Oficial do Estado (Diário Oficial de São Paulo), dentro do
prazo legal, a contar da data de sua assinatura, nos termos do enunciado no parágrafo único
do art. 61 da legislação federal em vigor (Lei de Licitações e Contratos).

E por estarem justas e contratadas as partes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias
de igual teor e forma, para um só fim, rubricando as primeiras e subscrevendo as últimas, na
presença das testemunhas abaixo identificadas que também o rubricam e subscrevem, para
que surtam seus jurídicos e legais efeitos.

Iaras,       de fevereiro 2023.

CONTRATANTE:  FUNDAÇÃO  CENTRO  DE  ATENDIMENTO  SOCIOEDUCATIVO  AO
ADOLESCENTE - FUNDAÇÃO CASA-SP

João Veríssimo Fernandes
 Presidente da Fundação CASA

Oswaldo Caetano Junior
Diretor de Divisão

CONTRATADA: SEAROM CONSTRUTORA LTDA

Benilde Sousa Rocha Moraes
Sócia Administrador

 
TESTEMUNHAS:

José Paulo Taioqui
Encarregado Administrativo

Rogério Torres da Silva
Chefe de Seção

                                                                                        3

F
U

N
D

C
A

S
A

S
P

D
C

I2
02

31
43

48
9A

Assinado com senha por ROGERIO TORRES DA SILVA - CHEFE DE SEÇÃO II / SADRS - 23/02/2023 às 09:40:39, JOSE
PAULO TAIOQUI - ENCARREGADO ADMINIST III / SADRS - 23/02/2023 às 09:41:06, OSWALDO CAETANO JUNIOR -
DIRETOR DE DIVISÃO II / DRS - 23/02/2023 às 09:42:02 e JOÃO VERÍSSIMO FERNANDES - PRESIDENTE / GP - 23/02/2023
às 11:03:21.
Documento Nº: 65719183-1813 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=65719183-1813


	FUNDCASASP-DCI-2023/143489-A

		2023-02-23T14:22:26-0300
	BENILDE SOUSA ROCHA MORAES:09427284838




